
G00160.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/06/2004        N.     160 
 

OGGETTO: 
 PSZ  ANNO 2004.  CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITA DI SOSTEGNO 
ALLA PROGRAMMAZIONE. 
  

L'anno duemilaquattro , addì ventitre, del  mese di giugno, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      

BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      

CONTE DAVIDE                                      X      

CUOMO CATELLO                                     X      

DE VANNA MARIAROSARIA   X      

AMALFITANO MARIO    X 

TRANI GIULIO   X  

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la delibera  dell’Ufficio di Piano n. 6 dell’11.06.2004 ad oggetto: PSZ anno 
2004. Conferimento incarico per attività di sostegno  alla programmazione; 

PREMESSO: 
• che, in data 27/12/2001 è stata sottoscritta dai sette comuni dell’ambito Na3 la 
Convenzione per lo svolgimento in forma associata dell’esercizio delle attività e funzioni 
proprie degli uffici sociali da parte dell’istituito ufficio di piano; 
• che, nell’anno 2003, i comuni di Barano e di Forio hanno esercitato il diritto di 
recesso dalla suddetta convenzione; 
• che per l’anno 2004 deve essere presentato il PSZ 2004 contenente: 
1 – Il sistema di offerta dei servizi costruito nell’Ambito  
- Relazione sui servizi attivati nell’anno 2003 per aree prioritarie di intervento e per 
macrotipologie di servizi  
- Schede di monitoraggio dell’offerta dei servizi sociali per il 2003 
- Schede di rilevazione della spesa sociale dei Comuni dell’Ambito per il 2003 
- Relazione sulla organizzazione dell’Ufficio di Piano, sul funzionamento del 



G00160.DLB.doc 

Coordinamento Istituzionale, sui servizi di segretariato sociale e sui servizi sociali 
professionali dei Comuni 
- Risultati conseguiti per l’integrazione sociosanitaria rispetto alle linee guida del 
dicembre 2002 
2 – Gli assetti organizzativi e gli strumenti di regolazione per la gestione unitaria 
dell’Ambito 
- I contenuti dell’Accordo di Programma e degli impegni aggiuntivi 
- Eventuali protocolli di intesta o altri accordi siglati tra le parti 
- Eventuale evoluzione della gestione associata delle funzioni e della gestione 
unitaria dei servizi 
- Composizione del Coordinamento Istituzionale e regolamento di funzionamento 
- Assetto organizzativo definitivo dell’Ufficio di Piano e relazioni con il Coordinamento 
Istituzionale 
- Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano 
- Regolamento per l’affidamento dei servizi  
- Regolamento per la compartecipazione al costo delle prestazioni da parte degli 
utenti 
- Altri strumenti e modalità per la gestione unitaria 
 -       Atti di regolamentazione da adottare per l'organizzazione dei servizi, per la 
regolamentazione dell'accesso alle prestazioni, per la garanzia della qualità dei servizi e 
della partecipazione dei cittadini 
3 – Obiettivi specifici ed azioni prioritarie da realizzare con il Piano Sociale di Zona 
- Le aree di intervento e gli obiettivi strategici per area 
- La struttura dei livelli prioritari di assistenza per area d’intervento 
- Le motivazioni dell’eventuale redistribuzione del 10% del FNPS  per la 
programmazione dei servizi delle aree di intervento  

- Azioni previste per area prioritaria: tipologie di servizi da garantire come livelli 
essenziali sociali e sociosanitari, altre tipologie di servizi ed interventi, servizi da gestire in 
continuità con l'annualità precedente 
- Servizi gestiti in forma associata nell'ambito territoriale: soggetti gestori, modalità di 
gestione, integrazione con gli altri interventi gestiti dai singoli comuni  
- Piano di Comunicazione Sociale dell'Ambito Territoriale 
- Azioni di supporto alla gestione del Piano Sociale di Zona  
- L'integrazione tra azioni del Piano di Zona ed interventi promossi a valere su risorse 
del POR 2000-2006 Campania e su altri Fondi Strutturali 
4 - LA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
Tav. 3.1 - Il Piano finanziario 2004 di Ambito Territoriale, per area prioritaria e fonti di 
finanziamento  
Tav. 3.2 - Il Piano finanziario 2004 del singolo Ente Locale, per area prioritaria e fonti di 
finanziamento 
Tav. 3.3 - Il prospetto delle risorse finanziarie per Progetti di intervento per il 2004 
Tavv. 3.4 - 3.5 - 3.6 – La gestione delle eventuali risorse residue della prima  (2002) e 
seconda (2003) annualità 
Tav. 3.7 - Il Piano finanziario delle attività sociosanitarie integrate a compartecipazione 
5 - LE SCHEDE DEI PROGETTI DI INTERVENTO E DEI SERVIZI 
- Le schede dei progetti previsti nel Piano di Zona 

ALLEGATI 
- Atti formali di approvazione del Piano di Zona da parte del Terzo Settore e delle 
OO.SS. 
- Altri atti formali e regolamentazione adottati 



G00160.DLB.doc 

- La delibera di adozione del piano di zona approvata secondo le vigenti disposizioni 
del Testo Unico degli Enti Locali (art.42 II comma, lett.c del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267) 
ovvero in base alle norme già adottate da parte degli enti firmatari dell’accordo; 
- L’accordo di programma sottoscritto da tutti i soggetti pubblici interessati, o 
l’aggiornamento dell’accordo sottoscritto per l’annualità precedente; 
- La delibera di approvazione dell’accordo di programma da parte del Consiglio 
Comunale del Comune Capofila; 
- Attestazione dell’impegno dei 5  per abitante da parte del Comune Capofila riferita 
all’intero ambito 

RITENUTO opportuno supportare l’attività di programmazione in svolgimento da 
parte del coordinatore dell’Ufficio di Piano con la consulenza scientifica di alte 
professionalità con comprovata esperienza nel campo amministrativo, economico e 
sociale; 
          VISTI i curricola del prof. Marco Musella e del dott. Michele Mosca, allegati alla 
presente; 
           RITENUTO necessario impegnare la somma di  10.200,00, per complessive 17 
giornate a  600,00 ognuna, di cui 4 giornate per il Prof. Marco Musella e 13 giornate per il 
dott. Michele Mosca;  
           VISTA  la disciplina delle attività nell’esercizio associato di funzioni e servizi 
(delibera Conferenza dei Sindaci n. 2 del 23.04.2002); 
           VISTO il parere allegato ed espresso ai  sensi  dell’art. 49 del D. Lvo  18.08.2000 n. 
267; 
           AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1. prendere atto della delibera dell’Ufficio di Piano n. 6 del 11.06.2004; 
2. dare incarico al prof. Marco Musella ed al dott. Michele Mosca,  per la consulenza 
scientifica al Piano Sociale di Zona anno 2004; 
3. impegnare la somma di  10.200,00 sul capitolo 1545/31 del Bilancio 2004; 
4. allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267;  
5. dichiarare il presente deliberato  immediatamente eseguibile, con votazione 
separata ad esito unanime. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



G00160.DLB.doc 

 
 



G00160.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N._______ del _____________  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00160.DLB.doc 

 

 


